³³² *Sententia Ethic.*, lib. vi, l. 4, n. 10.836: «*Delectatio et tristitia corrumpit et pervertit existimationes quae sunt circa iudicia operabilium. Qualiter fiat talis corruptio, ostendit consequenter. Manifestum est enim quod principia operabilium sunt fines, cuius gratia fiunt operabilia, qui ita se habent in operabilibus sicut principia in demonstrabilibus, ut habetur in secundo physicorum. Quando autem est vehemens delectatio vel tristitia, apparet homini quod illud sit optimum per quod sequitur delectationem et fugit tristitiam: et ita corrupto iudicio rationis non apparet homini verus finis qui est principium prudentiae circa operabilia existentis, nec appetit ipsum,*

Para que no suceda esta corrupción se debe prevenir antes con una formación desde dentro. Para Tomás de Aquino, en esto fiel a Aristóteles, la razón no se conserva en su pureza separándose del cuerpo, sino educando justamente las pasiones involucradas en los juicios prudenciales. Una formación que consiste en desarrollar hábitos virtuosos: la virtud de la templanza, para refrenar los deleites desmedidos que embotan razón. La virtud de la fortaleza, para afirmar el ánimo y no dejarse vencer o inhibir por la tristeza o el temor. El placer y el dolor van destruyendo la percepción del fin.

«La pasión puede corromper el bien de la razón de un doble modo. Un modo por la vehemencia de su movimiento, impulsando a hacer más de aquello que la razón dicta, principalmente en lo que toca a la deleitación concupiscente o a otras pasiones que conciernen a la prosecución del apetito. Por eso la virtud acerca de estas pasiones tiende sobre todo a sujetarlas. Y a causa de esto, el vicio que está en el defecto se le asemeja más, y el que está en el exceso le es más contrario, como sucede con la templanza. Del otro modo las pasiones corrompen el bien de la razón retrayendo a menos de aquello que corresponde según la razón, así sucede con el temor y otras pasiones que pertenecen a la fuga. Por eso, la virtud acerca de estas pasiones, tiende sobre todo a afirmar el ánimo en el bien de la razón contra el defecto. A causa de esto, el vicio que está en el defecto le es más contrario, así sucede en la fortaleza»³³³.

neque etiam videtur sibi quod oporteat omnia eligere et operari propter verum finem, sed magis propter delectabile. Quaelibet enim malitia, idest habitus vitiosus, corrumpit principium, inquantum corrumpit rectam existimationem de fine».

³³³ *Sententia Ethic.*, lib. II, l. 10, n. 10.229.: «*Passio autem dupliciter corrumpere potest bonum rationis. Uno modo vehementia sui motus, impellendo ad plus faciendum quod ratio dictat, quod praecipue contingit in concupiscentiis delectationum et aliis passionibus quae pertinent ad prosecutionem appetitus. Unde virtus, quae est circa huiusmodi passiones, maxime intendit passiones tales reprimere. Et propter hoc, vitium quod est in defectu magis ei assimilatur; et quod est in superabundantia magis ei contrariatur, sicut patet de temperantia. Quaedam vero passiones corrumpunt bonum rationis retrahendo in minus ab eo quod est secundum rationem, sicut patet de timore et de aliis passionibus ad fugam pertinentibus. Unde virtus, quae est circa huiusmodi passiones, maxime intendit firmare animum in bono rationis contra defectum. Et propter hoc, vitium, quod est in defectu magis ei contrariatur, sicut patet circa fortitudinem».*